CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

Site: www. cress - rr . org. br / e- mail: atendimento@ cress - rr. org. br / Fone:(95) 3623-3703

ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

CRESS 27ª REGIÃO/RORAIMA

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, ocorreu através do

aplicativo “Google Meet”, devido as medidas de prevenção ao COVID-19, a Trigésima Reunião

Ordinária de Diretoria de forma virtual, pela rede mundial de computadores. Estiveram presentes

os membros (as): Agnaldo Rodrigues dos Santos, Tassiana Mayra Soares Portela, Marilene

Pereira da Silva Marques, Aedra Rocha Freitas e Sylvanara Alves Lima. O presidente Agnaldo

Rodrigues iniciou a reunião dando as boas-vindas a todos/as presentes, passando em seguida,

para a leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior, que foi aprovada por todos/as presentes. Em

seguida, a Conselheira Aedra Rocha apresentou os processos da Comissão de Registro e

Inscrição - CRI para homologação. Foram homologados os seguintes processos: I. INSCRIÇÃO

PRINCIPAL: 1. HEDILENY DOS SANTOS MORENO – 1193; 2. JOELMA FERREIRA DA

COSTA – 1192; 3. JUDITE PEREIRA DA SILVA – 1194; 4. MARIA NEUMA DE SOUSA

BRAGA – 1191. II. CANCELAMENTOS: 1. CAMILA JOISSE SOUZA PIRES – 0704; 2.

LUCIANA CAMILO FEITOSA – 0448; 3. MARIANA DE CARVALHO – 0583. III.

TRANSFERÊNCIA DE REGISTRO: 1. SANDRA REGINA OLIVEIRA PASSOS DE

BRAGANÇA – 0707; SILVIA FRANCINETH TAVARES NASCIMENTO – 1195. Em

seguida, no item o que ocorrer, o presidente Agnaldo comunicou que o CRESS, representado

pelo presidente e pela Conselheira Alinne Bianca, coordenadora da Comissão de Seguridade

Social, participou de reunião com deputados da Assembleia Legislativa e, também com alguns

vereadores da Câmara Municipal do Município de Boa Vista, para dialogar sobre a Lei de

inserção de Assistentes Sociais e Psicólogos na Educação, a fim de verificar alguns pontos na

redação do projeto de lei que são incompatíveis com o Serviço Social. O CRESS conseguiu

marcar nova audiência pública para encaninhar um novo projeto para apreciação da casa. Em

relação aos Dip’s, informa que houve reunião com o CFESS onde ficou definido que o CRESS

não será obrigado a pagar os Dip’s aos profissionais que fizeram inscrição no conselho, uma vez

que receberam a cédula de identidade, e o valor pago pelos profissionais foi referente a cédula;

então, todos os profissionais que quiserem o Dip deverão pagar a taxa ao CFESS referente ao

mesmo; o presidente ressalta que o Dip nao é obrigatório para os profissionais que já possuem a

cédula de indentidade, apenas para quem realizar a primeira inscrição, reinscrição e

transferência. O presidente informa ainda esteve em reunião no dia 06/05/2021 às 14h, com

Vice-Pesidente do CFESS, na qual ficou definido que o CRESS deverá repassar a cota parte ao

CFESS referente ao período de junho de 2020 a abril de 2021, equivalente a 5% de toda a

arrecadação do conselho nesse período. Em seguida, o presidente informa que um trabalhador do

CRESS, o contador Geraldo Meneses está afastado a 15 dias, devido a infecção pela Covid-19, e

apresentou outro atestado de mais 15 dias pelo agravamento da doença, e segundo informações

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 27ª REGIÃO/RR

Rua David Ramalho, n° 327, Bairro Liberdade – CEP 69.309-012– Boa Vista-RR

Site: www. cress - rr . org. br / e- mail: atendimento@ cress - rr. org. br / Fone:(95) 3623-3703

de familiares, o mesmo foi intubado, porém já apresenta melhoras passando pelo processo de

extubação, e encontra-se com quadro de saúde estavel no momento; o presidente ressalta que o

desejo da instituição é pela sua recuperação o mais breve possível. O presidente informa ainda

que está estudando a situação de saúde do funcionário uma vez que o seu contrato é regido pela

CLT, só podendo apresentar atestado de 15 dias, a partir de 15 dias deverá ser afastado pelo

INSS; portanto para que não haja prejuízos, tanto para o funcionário quanto para a instituição,

caso ocorra alguma complicação ou sequela causada pela doença, o Conselho deverá seguir os

procedimentos legais, encaminhando ao INSS o afastamento do mesmo, para que o trabalhador

tenha seus direitos assegurados, caso necessite. Não havendo mais assuntos a se tratar o

presidente encerrou a reunião. Eu, Marilene Pereira da Silva Marques, Primeira Secretária, lavrei

a presente Ata que segue assinada por mim e pelo Conselheiro Presidente, que atestam a

participação dos demais conselheiros/as na reunião online para todos os efeitos legais.

Boa Vista, 06 de Maio de 2021.

Agnaldo Rodrigues dos Santos

Presidente

Marilene Pereira da Silva Marques

1ª Secretária